TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM

  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

 BCH ĐOÀN HUYỆN NÚI THÀNH

***

        Núi Thành, ngày 17 tháng 02 năm 2016
Số:  507 - CV/ĐTN

“V/v hưởng ứng và tham gia cuộc thi tìm hiểu

     các loại mô hình Hợp tác xã kiểu mới”
Kính gửi:
- Đoàn các xã, thị trấn;
- Đoàn các Trường THPT;
- Đoàn và các Chi đoàn trực thuộc;

Thực hiện Công văn số 1339-CV/TĐTN-TNNTCN&ĐT, ngày 4/02/2016 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Quảng Nam về việc hưởng ứng và tham gia Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình Hợp tác xã kiểu mới. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Đoàn các xã, thị trấn; Đoàn các trường THPT; Đoàn và các Chi đoàn trực thuộc hưởng ứng và tham gia Cuộc thi với các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác xã kiểu mới đến cán bộ, đoàn viên thanh niên của địa phương, đơn vị mình; khuyến khích các đơn vị chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức cuộc thi.
2. Chỉ đạo, động viên cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia và lựa chọn các bài viết, các phóng sự, các tác phẩm tiêu biểu tham gia dự thi.
3. Thời gian tham gia cuộc thi: từ nay đến hết ngày 20/3/2016 (tính theo dấu bưu điện).

4. Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình Hợp tác xã kiểu mới được đính kèm trên địa chỉ Mail và website: Tuoitrenuithanh.vn
Địa chỉ nhận tác phẩm: Ban Tuyên truyền và Thông tin - Liên minh HTX Việt Nam; Phố Dương Đình Nghệ, Phường Yên Hoà, Quận Cầu Giấy, TP.Hà Nội; Email: phungtoan6688@gmail.com.
* Chú ý: Ngoài bì tác phẩm dự thi ghi rõ: Tác phẩm tham dự “Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác xã kiểu mới”; ghi rõ họ, tên, bút danh (nếu có), địa chỉ liên hệ, số điện thoại, Email của tác giả.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung cần trao đổi, đề nghị liên hệ Văn Phòng Huyện đoàn SĐT: 0510.3871.237

                           TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
Nơi nhận:                                                   PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

- Như trên;

- Lưu VPth
                                                                               (đã ký)

                      Bùi Như Diệu
	BAN CHỈ ĐẠO

CUỘC THI TÌM HIỂU CÁC LOẠI  MÔ HÌNH HỢP TÁC XÃ KIỂU MỚI
BAN TỔ CHỨC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        873      /TL-BTC
	Hà Nội, ngày  17     tháng  12 năm 2015

                                               THỂ LỆ

Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới

Thực hiện Kế hoạch số 870 /KH-LMHTXVN ngày 17 tháng 12 năm 2015 về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác xã kiểu mới;
Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi như sau:

I. Đối tượng dự thi, nội dung, hình thức thi

1. Đối tượng dự thi

- Tổ chức, cá nhân Việt Nam (kể cả người Việt Nam ở nước ngoài quan tâm);
- Tổ chức, cá nhân nước ngoài hoạt động hợp pháp tại Việt Nam.

2. Nội dung cuộc thi
- Tìm hiểu về Luật HTX năm 2012 (tập trung vào nguyên tắc, giá trị, bản chất của HTX, lợi ích mà HTX mang lại);

- Giới thiệu mô hình HTX kiểu mới;
- Giới thiệu các HTX, liên hiệp HTX điển hình tiên tiến, hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả; những kinh nghiệm tốt, sáng kiến hay trong tổ chức và hoạt động của các HTX, liên hiệp HTX.
3. Hình thức cuộc thi
Cuộc thi được tiến hành đồng thời với 2 hình thức sau:

3.1 Thi trên báo chí
- Loại hình báo chí (tất cả báo chí của trung ương và địa phương)

+ Báo hình (truyền hình);

+ Báo nói (phát thanh);

+ Báo viết (báo in, báo điện tử).
- Thể loại thi trên báo chí: phóng sự, bài phản ánh, phỏng vấn, điều tra…

3.2 Thi sân khấu với thể loại:
- Kịch;

- Tiểu phẩm.

II. Quy định về các tác phẩm dự thi

1. Yêu cầu chung
· Tác phẩm dự thi phảm đảm bảo đúng chủ đề, nội dung và thể lệ cuộc thi; đảm bảo nghiêm túc, tính nghệ thuật và có giá trị tuyên truyền cao;

· Chưa từng tham dự bất kỳ cuộc thi nào;

· Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng tác phẩm dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu đối với các tác phẩm dự thi báo chí (Báo hình, báo nói, báo viết)
· Tác phẩm dự thi phải là sáng tạo lần đầu của tác giả, là bản gốc. Nếu sao chép, vi phạm quyền tác giả thì tác giả phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

· Tác phẩm phải được đăng tải trên báo chí trong thời gian diễn ra cuộc thi: Từ ngày 18/12/2015 đến hết ngày 20/3/2016 (tính theo dấu bưu điện).

· Tác phẩm báo in: Có thể gửi nguyên bản gốc hoặc photo, ghi rõ tên báo và thời gian đăng tải.

· Tác phẩm báo điện tử: Phải in ra giấy khổ A4, ghi rõ tên báo và thời gian đăng tải.

· Tác phẩm báo hình (truyền hình), báo nói (phát thanh): Phải gửi đĩa ghi hình, ghi tiếng (USB, CD, VCD, DVD), có lời viết và lời bình, ghi rõ chuyên mục, thời gian phát sóng (ngày, giờ, thời lượng phát sóng) in trên giấy A4 gửi kèm theo.

3. Yêu cầu về thời lượng
· Đối với kịch, tiểu phẩm (thi sân khấu): Mỗi tác phẩm dự thi có thời lượng tối đa là 30 phút.

· Đối với phóng sự, bài phản ánh, phỏng vấn, điều tra… (thi báo chí):

+ Thi trên báo hình (truyền hình), báo nói (phát thanh): Mỗi tác phẩm dự thi có thời lượng tối đa là 15 phút.

+ Thi trên báo viết (báo in, báo điện tử): Mỗi tác phẩm dự thi có tối đa là 2000 từ (ưu tiên tác phẩm có ảnh minh hoạ).

4. Thời gian và địa chỉ nhận tác phẩm dự thi báo chí
· Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày 18/12/2015 đến hết ngày 20/3/2016 (tính theo dấu bưu điện)

· Địa chỉ nhận tác phẩm:

Ban Tuyên truyền và Thông tin - Liên minh HTX Việt Nam

Phố Dương Đình Nghệ, Phường Yên Hoà, Quận Cầu Giấy, TP.Hà Nội

Email: phungtoan6688@gmail.com

Ngoài bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự “Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác xã kiểu mới”; ghi rõ họ, tên, bút danh (nếu có), địa chỉ liên hệ, số điện thoại, Email của tác giả.
5. Việc sử dụng các tác phẩm dự thi
5.1. Sân khấu (Kịch, tiểu phẩm):
Liên minh HTX Việt Nam phối hợp ghi hình; sở hữu và lưu giữ các tác phẩm dự thi vòng chung khảo. Liên minh HTX các tỉnh, thành phố phối hợp ghi hình; sở hữu và và lưu giữ các tác phẩm dự thi vòng sơ khảo (cấp xã, huyện,  tỉnh, cụm). Tác phẩm dự thi đạt giải cao vòng sơ khảo và chung khảo sẽ được đăng tải, giới thiệu trên Cổng thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố, trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương và được sử dụng làm tư liệu để phục vụ công tác tuyên truyền.
5.2. Các tác phẩm dự thi trên báo chí : Ban tổ chức được quyền sử dụng để phục vụ công tác tuyên truyền; không trả lại tác giả.

III. Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi
1. Đối với thi sân khấu (kịch và tiểu phẩm)
- Đối với cấp xã:

+ Tổng kết, trao giải cuộc thi trước ngày 15/02/2016.

+ Lựa chọn mỗi xã 01 tác phẩm xuất sắc nhất để tham gia cuộc thi cấp huyện.

- Đối với cấp huyện:

+ Tổng kết, trao giải cuộc thi trước ngày 30/2/2016.

+ Lựa chọn mỗi huyện 02 - 03 tác phẩm xuất sắc nhất để tham gia cuộc thi cấp tỉnh.

- Đối với cấp tỉnh:

+ Tổng kết, trao giải cuộc thi trước ngày 15/3/2016.

+ Lựa chọn mỗi tỉnh 02 - 03 tác phẩm xuất sắc nhất để tham gia cuộc thi cấp cụm.

- Đối với cấp cụm (có 08 cụm thi theo danh sách kèm theo):

+ Tổng kết, trao giải cuộc thi trước ngày 30/3/2016.

+ Lựa chọn mỗi cụm 02 - 03 tác phẩm xuất sắc nhất để tham gia cuộc thi chung khảo ở Trung ương.

- Đối với Trung ương: tổ chức thi chung khảo vào ngày 10/4/2016 và tổ chức lễ tổng kết và trao giải cuộc thi vào ngày 11/4/2016 - Ngày HTX Việt Nam.

2. Đối với thi trên báo chí (báo hình, báo nói, báo viết)
- Thời gian thi, chấm thi: Từ ngày 18/12/2015 đến trước ngày 05/4/2016 (Thời gian nhận tác phẩm thi được quy định tại điểm 4, phần II thể lệ thi).

- Tổng kết và trao giải: Ngày 11/4/2016 – Ngày HTX Việt Nam.

IV. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi
1. Ban Chỉ đạo cuộc thi
Ban Chỉ đạo cuộc thi do Liên minh HTX Việt Nam thống nhất với các cơ quan liên quan và quyết định thành lập, gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan: Liên minh HTX Việt Nam, Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và truyền thông, Ban Kinh tế Trung ương, Ủy ban Kinh tế Quốc hội, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ chí Minh, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Hội Nhà báo.

Ban Chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo cuộc thi trên phạm vi toàn quốc.

2. Ban Tổ chức và Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi
- Ban Tổ chức cuộc thi ở Trung ương do Trưởng Ban Chỉ đạo thống nhất với các cơ quan liên quan quyết định thành lập, gồm: đại diện Liên minh HTX Việt Nam làm Trưởng ban, một số bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, một số cơ quan thông tấn báo chí làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trên phạm vi toàn quốc.
- Ban Tổ chức cuộc thi cấp cụm do Trưởng Ban Chỉ đạo cuộc thi quyết định thành lập và chỉ định đơn vị đăng cai tổ chức thi. Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh, thành phố được chỉ định đăng cai tổ chức thi làm Trưởng ban, Chủ tịch Liên minh HTX các tỉnh, thành phố trong cụm tham gia làm thành viên. Ban tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi cụm.
- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh do tỉnh ủy, thành ủy quyết định thành lập, do đồng chí Phó Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể hoặc đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh, thành phố làm Phó Trưởng ban thường trực và đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, thành phố, một số cơ quan thông tấn báo chí làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn tỉnh, thành phố.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện do huyện ủy, quận ủy quyết định thành lập, do đồng chí Phó Bí thư, Trưởng ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể hoặc đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, đại diện Lãnh đạo văn phòng UBND, một số phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, cơ quan thông tấn báo chí làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn huyện, quận.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp xã do Đảng ủy xã, phường quyết định thành lập, do đồng chí Phó Bí thư hoặc đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, một số cán bộ ban, ngành, đoàn thể của xã làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn xã, phường.

 Ban Tổ chức cuộc thi các cấp có Tổ Thư ký giúp việc do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập. Tổ Thư ký có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức triển khai cuộc thi ở cấp mình.

3. Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Ban Giám khảo cuộc thi
- Ban Giám khảo ở cấp nào thì do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi cấp đó quyết định thành lập.

- Ban Giám khảo cuộc thi các cấp có Tổ Thư  ký giúp việc, do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

V. Giải thưởng cuộc thi.

1. Ở Trung ương (vòng chung khảo toàn quốc):

1.1. Cơ cấu và mức thưởng:

a) Giải thưởng thi sân khấu (kịch và tiểu phẩm)

- 01 giải đặc biệt: 20.000.000 đồng;

- 02 Giải A, mỗi giải: 15.000.000 đồng;

- 04 Giải B, mỗi giải: 10.000.000 đồng;

- 06 Giải C, mỗi giải: 5.000.000 đồng;

- 10 Giải khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng.

- Giải phong trào: Cho 08 Liên minh hợp tác xã tỉnh, thành phố (8 cụm, mỗi cụm chọn 1 đơn vị), mỗi giải: 10.000.000 đồng
b) Giải thưởng thi trên báo chí (báo hình, báo nói, báo viết):

- 01 Giải đặc biệt: 20.000.000 đồng;

- Giải thưởng cho báo hình:

+ 01 Giải A, mỗi giải: 15.000.000 đồng;

+ 02 Giải B, mỗi giải: 10.000.000 đồng;

+ 03 Giải C, mỗi giải: 5.000.000 đồng;

+ 05 Giải khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng.

- Giải thưởng cho báo nói:

+ 01 Giải A, mỗi giải: 15.000.000 đồng;

+ 02 Giải B, mỗi giải: 10.000.000 đồng;

+ 03 Giải C, mỗi giải: 5.000.000 đồng;

+ 05 Giải khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng.

- Giải thưởng cho báo viết (báo in và báo điện tử):

+ 01 Giải A, mỗi giải: 15.000.000 đồng;

+ 02 Giải B, mỗi giải: 10.000.000 đồng;

+ 03 Giải C, mỗi giải: 5.000.000 đồng;

+ 10 Giải khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng.

Ngoài ra, trong quá trình chấm thi, tùy điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể xem xét, có giải thưởng cho các cơ quan báo chí có nhiều tác phẩm được đăng tải.

1.2. Hình thức thưởng:

- Ban Tổ chức cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và trao giải thưởng cuộc thi cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

- Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tặng Bằng khen cho một số tập thể và cá nhân có thành tích trong việc đóng góp, hỗ trợ vật chất và các điều kiện bảo đảm, góp phần tổ chức thành công cuộc thi.

2. Ở các cụm, tỉnh, huyện, xã: Chỉ tổ chức tổng kết và trao giải phần thi sân khấu (kịch và tiểu phẩm).

- Các cụm, tỉnh, huyện, xã tổ chức trao giải thưởng cuộc thi cho các tập thể, cá nhân đạt giải vòng sơ khảo theo tiêu chí của cấp mình;

- Cơ cấu, mức giải thưởng, hình thức thưởng, kinh phí chi thưởng của cấp nào do Ban Tổ chức cuộc thi cấp đó quy định.

VI. Giải quyết tranh chấp

1. Ban tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm đối với mọi tranh chấp về quyền tác giả hoặc những quyền lợi liên quan phát sinh đối với tác phẩm dự thi.

2. Ban tổ chức cuộc thi cấp nào có tránh nhiệm tiếp nhận và giải quyết các tranh chấp ở cấp đó (nếu có).

3. Ban Chỉ đạo là cấp quyết định cuối cùng.

Trong quá trình thực hiện nếu có điểm nào chưa rõ, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức cuộc thi ở Trung ương (đồng chí Phùng Khánh Toản, Quyền Trưởng ban Tuyên truyền và Thông tin - Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, SĐT: 08049429 - 090414.7784) để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban Kinh tế Quốc hội;

- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Ban Kinh tế Trung ương;

- Các Bộ: KH-ĐT, TC, TT&TT, NN&PTNT, VHTT&DL;

- Mặt trậnTQVN, TW Hội NDVN, TW Hội LHPNVN, TW Đoàn TNCS HCM, Hội Cựu Chiến binh VN;

- Đài THVN, Báo ND, Đài TNVN; TTXVN, Hội Nhà báo VN;
- Các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương;

- Các cơ quan thông tấn báo chí;

- Tỉnh ủy, thành ủy, UBND tỉnh, thành phố (để quan tâm chỉ đạo, triển khai  trên địa bàn);

- Các đ/c Thường trực Liên minh HTXVN;

- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố;

- Các ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT; Ban TT-TT
	TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Mạnh Cường

Phó Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam